
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 5Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

D E C R E T O   Nº 1.184, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
Excepciona o Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a ces-
são de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista em 
Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública Municipal, 
Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista 
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excepcionada a cessão da servidora ocupante do cargo de 
Especialista em Educação Classe II, abaixo mencionada, no interesse do 
respectivo órgão e do Serviço Público.
Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos neces-
sários à fi el execução deste Decreto, para efetivação da cessão da servi-
dora abaixo mencionada conforme dispõe o Decreto nº 11, desde 24 de 
janeiro de 2019. 
Servidora:
MARIA LUZILÂNDIA PEREIRA DE SOUSA
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 463, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos.
D E C R E T A: 
Art. 1° Fica concedida a “Ordem do Mérito do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará” a personalidades civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
GRAU GRÃO CRUZ:
PERSONALIDADE MILITAR:
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
GRAU GRANDE OFICIAL:
A) PERSONALIDADE CIVIL:
LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Presidente do TJPA e Desembargador do Estado do Pará
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Vice-Presidente do TJPA e Desembargadora do Estado do Pará
MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Desembargador do Estado do Pará
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará e Conselheiro do TCE- PA
B) PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUSA JÚNIOR
Comandante-Geral da PMPA
CEL BM CARLOS BATISTA DA COSTA
Comandante-Geral do CBMAC
CEL BM DANIZIO VALENTE GONÇALVES NETO
Comandante-Geral do CBMAM
CEL BM WAGNER COELHO PEREIRA
Comandante-Geral do CBMAP
CEL BM CÉLIO ROBERTO PINTO DE ARAÚJO
Comandante-Geral do CBMMA
CEL BM ALESSANDRO BORGES FERREIRA
Comandante-Geral do CBMMT
CEL BM GILVANDER GREGÓRIO DE LIMA
Comandante-Geral do CBMRO
CEL BM JEAN CLAUDIO DE SOUZA HERMÓGENES
Comandante-Geral do CBMRR
CEL BM REGINALDO LEANDRO DA SILVA
Comandante-Geral do CBMTO
CEL PM EULLER DE ASSIS CHAVES
Comandante-Geral da PMPB e Presidente do Conselho Nacional de Coman-
dantes Gerais da Polícia Militar e Corpos de Bombeiro Militar
CEL BM FRANCISCO LUIZ TELLES DE MACÊDO
Comandante-Geral do CBMBA e Presidente da Liga Nacional dos Corpos de 
Bombeiro Militar do Brasil
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO
Chefe do Estado Maior e Subcomandante Geral do CBMPA
GRAU COMENDADOR
PERSONALIDADES CIVIS:
CONSELHEIRO CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora do Estado do Pará
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor de Justiça Militar do Estado do Pará
LUCAS DO CARMO DE JESUS
Juiz da Justiça Militar do Estado do Pará
KEIJI HAMADA
Consul Principal do Japão

IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
JARRAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual - Líder do Governo
GRAU CAVALEIRO
A) PERSONALIDADES CIVIS:
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Assessor do Palácio do Governo
MARCELO PINHEIRO
Chefe do Cerimonial do Governo
MAYARA SIMEÃO DAS CHAGAS
Assessora Técnica IGEPREV
B) PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES
CEL QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO
CEL QOPM HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO
CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
TCEL QOBM EDUARDO ALVES DO SANTOS NETO
TCEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
TCEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO
TCEL QOBM ED-LIN ANSELMO DE LIMA
TCEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
TCEL QOPM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS
MAJ QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA
MAJ QOBM JEFFERSON AUGUSTO RESSURREIÇÃO MATOS
MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA
MAJ QOBM PATRÍCIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA
MAJ QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
MAJ QOPM JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO
CAP QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
CAP QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
CAP QOBM JAIRO VALENTE PEREIRA
1° TEN QOABM LUIZ CARLOS NEVES MONTEIRO
1° TEN QOABM OZIEL DO CARMO MELO
1° TEN QOABM NELSON FERNANDO DA PAIXAO RIBEIRO
2° TEN QOABM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS
2° TEN QOABM ANTONIO MÁRCIO BARBOSA NEVES
2° TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
SUBTEN RR QBM WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA
SUBTEN QBM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR
SUBTEN QBM CARLOS BENEDITO DE LIMA PEREIRA
SUBTEN QBM EDIVALDO MARGALHO GOMES
SUBTEN QBM LUCIRENO ALMEIDA DE OLIVIERA
SUBTEN QBM WALMY DE SOUSA DIAS
SUBTEN QBM JORGE FIGUEIREDO DOS SANTOS
SUBTEN QBM RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA
SUBTEN QBM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR
SUBTEN QBM GEDSON MIRANDA CARRERA
1° SGT QBM JOSINALDO CASTRO DO NASCIMENTO
1° SGT QBM JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA MARINHO
1° SGT QBM JOSÉ ADILSON PINHEIRO LEAL
1° SGT QBM JACKLES ELEUTÉRIO RODRIGUES
1° SGT QBM MANASSÉS DE SOUZA MELO
1° SGT QBM MARCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO
1° SGT QBM EROS NAZARENO DIAS
1° SGT QBM SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA
2° SGT QBM UZIEL DA SILVA OIEIRAS
2° SGT QBM CHARLES DE JESUS SOUSA
3° SGT QBM ANTÔNIO MIGUEL QUARESMA DO AMARAL JÚNIOR
Art. 2° Não será realizada a solenidade presencial de entrega das honrarias 
devido a pandemia dá COVID19.
Parágrafo único. O comando do Corpo de Bombeiros Militar do Pará será res-
ponsável pelo envio das honrarias aos agraciados em momento oportuno.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 2.231, de 5 de novembro 
de 2018, e seus anexos.
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Ordem do Mérito Intendente Antônio Lemos” a 
personalidades civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
I. GRAU COMENDADOR
A) PERSONALIDADE CIVIL:
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará
B) PERSONALIDADE MILITAR:
CEL BM CHARLES DA SILVA SANTOS
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Acre
II. GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOBM MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO
TCEL BM GERSON CELSO AMORIM CARVALHO
Comandante Operacional Metropolitano do Corpo de Bombeiros Militar do 
Maranhão


